
REGISTRO GENERALE N. 248 del 18/08/2017 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA SOCIO CULTURALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 248 del 18/08/2017 

DETERMINAZIONE N. 98 del 03/08/2017 
PROPOSTA N. 305 del 03/08/2017 
 
OGGETTO: D.Lgs n. 50/2016, art. 36 lettera a) Affidamento diretto in favore della cooperativa  

Nuraghes Società Cooperativa Sociale arl  
gestione pasti a domicilio mese di Agosto/Settembre 2017. CODICE (CIG) Z9D1F6F44B 

 
Visto il decreto sindacale n. 20 del 12/06/2015 di attribuzione della Responsabilità dell’Area Socio 

- culturale alla Dr.ssa Antonella Contini con decorrenza dal 12 giugno 2015; 

Attesa la competenza per materia della sottoscritta ad assumere atti a contenuto gestorio nel 

procedimento in esame; 

Atteso che si rende necessario appaltare i servizio in oggetto; 
PRESO ATTO CHE   

- l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, 

l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità 

di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

- l’art. 32 (comma 2), del il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento in 

economia diretto;  

- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il ricorso a 

centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli enti locali; 

- l'obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (SARDEGNA CAT ) 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €. 1.000,00 e al di sotto della soglia 
comunitaria, così come disposto dall’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, modificato dall’art. 1, 
comma 502 della L. 208/2015, la cui violazione, anche in questo caso, determina la nullità del 
contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa; 

- l’art. 23-ter, comma 3, del D. L. 90/2014, convertito con modificazioni dalla L. 114/2014, prevede 

la possibilità per i Comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di 

valore inferiore ad €. 40.000,00 senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste dall’art. 37 

del D. Lgs. 50/2016; 
- le regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione approvate da Consip nel 

mese di dicembre 2015; 
- l’art. 1, comma 512 della L. 208/2015 (Legge di stabilità per l’anno 2016) dispone che “Al fine di 

garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività, fermi re stando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 
dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le societa' inserite nel conto economico 
consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica 
(ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 248 del 18/08/2017 

approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le 
centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”; 

 

DATO ATTO che: 
- l'oggetto del contratto è il servizio di preparazione e consegna dei pasti a domicilio a favore 

di anziani e soggetti non autosufficienti residenti nel Comune di Romana per circa 610 pasti 
circa, per la durata dal periodo dal 01/08/2017 al 30/09/2017 n. 61 gg.; 

-  il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire un pasto giornaliero a 
favore dei beneficiari del servizio pasti a domicilio del Comune di Romana;  

-  di procedere  per l’affidamento del servizio,  ai sensi dei disposti art. l’art. 36, c. 2 lett.a  di  
lavori, i servizi e le forniture inferiori a quarantamila euro facendo ricorso al mercato 
elettronico;   

 
RITENUTO, vista l’estrema urgenza di garantire il servizio,  procedere  ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett.a del 

D.lgs. 50/2016  con affidamento in economia su piattaforma  e- procurement  Sardegna CAT;  

DATO ATTO  che sul  SARDEGNA CAT è presente alla sezione  mensa scolastiche il codice  AL 56; 

STIMATA la spesa presunta, per n. 61 gg di servizio pasti a domicilio a favore di anziani e soggetti 

non autosufficienti  al costo giornaliero di   € 7,50 + iva al 10%  pari ad   € 5200,00 (oltre Iva);  

RITENUTO inoltrare    RDO  n. 314368  alla  cooperativa  Nuraghes Società Cooperativa Sociale arl con 

sede legale in Esporlatu (SS) Partita iva 02327110900 Esporlatu (SS, alla quale risulta allegata  la 

descrizione tecnica  del servizio oggetto d’appalto, anche se non materialmente allegata alla presente 

costituisce  parte integrante e sostanziale; 

PRECISATO che l’ R.D.O n. 314368     si perfeziona previa stipula del contratto da parte del fornitore; 

RITENUTO impegnare la spesa per € 5200  al cap 4571,01 e cap 4579,01 del  bilancio 2017 ;  

RICHIAMATO, al fine  di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali 

in ambito pubblico,  il CIG Z9D1F6F44B;    

VISTO il documento unico di regolarità contributiva, in corso di validità, acquisito agli atti e depositato 

nell'apposito fascicolo; 

 RISCONTRATA la competenza del Responsabile del Servizio “ Area Socio - Culturale”, per adottare la 

presente determinazione; 

 

VISTE  le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 

pubbliche: 

 

- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e 

servizi; 

- la linea guida dell’ANAC   n. 4 disciplinante le procedure di affidamento dei contratti pubblici sotto 

soglia comunitarie;  

 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, comma 8, 

legge n. 114/ 2014; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

VISTO il D.Lgs 33/2013 ;  

VISTO il d.lgs. 50/2016 e le linee guida ANAC;  

VISTO il D.Lgs.n.165 del 30.03.2001; 

VISTO il D.Lgs.n.267 del 18.08.2000; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2017; 

 
DETERMINA 

 

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale alla presente; 

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, è 

individuato nella persona del scrivente Responsabile dell’Area Sociale, Dott.ssa Antonella Contini. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 248 del 18/08/2017 

DI AVVALERSI   del  mercato elettronico della pubblica Amministrazione ( Sardegna CAT) 

istituiti ai sensi dell’art. 328 D.P.R. n. 207/ 2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia 

comunitaria, a mezzo generazione R.D.O.; 

 

DI STABILIRE, quale termine ultimo per la presentazione delle offerte entro e non oltre il 24/07/2017, alle 

ore 11:30; 

DI APPROVARE  l’ R.D.O n  314368, allegato alla presente,  pari ad € 5200 (iva compresa ) pari a  n. 10 

pasti giornalieri per un costo giornaliero di € 7,50 pro capite + iva al 10% per il servizio  di preparazione e 

consegna pasti a domicilio a favore degli anziani  e residenti nel Comune di Romana all’Operatore 

economico denominato  Nuraghes società cooperativa sociale arl con sede legale in Esporlatu (SS) Partita iva 

02327110900 Esporlatu (SS);  

 

Di stabilire che tale a tale affidamento sarà attribuito il seguente Codice (CIG) Z9D1F6F44B; 

DI PRENOTARE l’impegno di spesa per € 5200  (iva di legge inclusa)  sui capitoli:  

€ 4000,00 al cap 10443,03 CC 2017 Missione 12 Programma 05 Titolo I; 

€ 1200,00 al cap 10442,01 CC 2017 Missione 12 Programma 05 Titolo I; 

 

DI TRASMETTERE  all’ufficio ragioneria per gli adempimenti di competenza;  

 

La presente determinazione, dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 comma 9 del 

d.lgs. n. 267/2000, sarà pubblicata nell’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi ed avrà 

immediata esecuzione con l’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, che verrà apposto dal Responsabile del Servizio Finanziario in conformità all’art. 151 

comma 4 del d.lgs. n. 267/2000. 

DI PUBBLICARE la presente determinazione:  

- all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi;  

- nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente ->Bandi di gara e 

contratti”, ai sensi dell’art. 37, comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013 ed inserita nell’elenco 

annuale di cui all’art.1, comma 32, della legge n. 190/2012;  

- nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente -> Provvedimenti-

>Provvedimenti dirigenti amministrativi”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui 

all’art. 23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013..- 
 

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, è 

individuato nella persona del scrivente Responsabile dell’Area Sociale, Dott.ssa Antonella Contini. 

La presente determinazione, dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 comma 9 del 

d.lgs. n. 267/2000, sarà pubblicata nell’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi ed avrà 

immediata esecuzione con l’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, che verrà apposto dal Responsabile del Servizio Finanziario in conformità all’art. 151 

comma 4 del d.lgs. n. 267/2000. 

 
 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 248 del 18/08/2017 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 305 del 03/08/2017 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio D.SSA CONTINI ANTONELLA in 
data 17/08/2017 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 305 del 03/08/2017 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2017 1 10443 3 505 1 4.000,00 

2017 1 10442 1 506 1 1.200,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio D.SSA CALARESU 
CARMELA  il 18/08/2017. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 410 

 
Il 02/10/2017 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 248 del 18/08/2017 con 
oggetto 
 
D.Lgs n. 50/2016, art. 36 lettera a) Affidamento diretto in favore della cooperativa  Nuraghes Società 
Cooperativa Sociale arl  
gestione pasti a domicilio mese di Agosto/Settembre 2017. CODICE (CIG) Z9D1F6F44B 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  D.SSA CONTINI ANTONELLA il 02/10/20171 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


